

\*  
Số 72 -KH/ĐU

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị chuyên đề về công tác tạo nguồn phát triển đảng viên  
trong đội ngũ giảng viên, giáo viên, học sinh và sinh viên  
đến năm 2025 và giai đoạn 2025-2030**

Thực hiện Chỉ thị số 14- CT/TU ngày 2 tháng 8 năm 2017 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo công tác phát triển đảng viên trong giảng viên, giáo viên, học sinh và sinh viên các trường học trên địa bàn thành phố; Công văn số 1000-CV/TU ngày 16 tháng 6 năm 2023 của Thành ủy Về tăng cường công tác xây dựng Đảng của tổ chức đảng trường học trên địa bàn thành phố; kế hoạch số 281-KH/TU ngày 30 tháng 10 năm 2023 của Thành ủy về Kết nạp đảng viên đến năm 2025 và giai đoạn 2025-2030. Ban Thường vụ Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị chuyên đề về công tác tạo nguồn phát triển đảng viên trong đội ngũ giảng viên, giáo viên, học sinh và sinh viên đến năm 2025 và giai đoạn 2025-2030

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá thực trạng công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên tại các cơ quan đơn vị, trường học trực thuộc; phân tích, đánh giá sâu sắc những kết quả đạt được, hạn chế, khó khăn, nguyên nhân của hạn chế, một số kinh nghiệm thực tiễn; đề xuất giải pháp trọng tâm cần triển khai thực hiện trong thời gian tới nhằm nâng cao chất lượng công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên mới, bảo đảm sự kế thừa chuyển tiếp giữa các thế hệ đảng viên trong tình hình hiện nay.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể trong đội ngũ cán bộ, đảng viên đối với công tác tạo nguồn phát triển đảng viên mới trong giảng viên, giáo viên, sinh viên và học sinh; nâng cao nhận thức cho quần chúng về ý nghĩa tầm quan trọng trong việc giác ngộ lý tưởng cách mạng hình thành thái độ, động cơ đúng đắn khi vào Đảng.

- Phát huy vai trò của tổ chức đoàn thể Đoàn Thành niên Công sản Hồ Chí Minh, tổ chức Công đoàn trong tuyên truyền, bồi dưỡng, giáo dục đoàn viên, hội viên; nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước gắn với học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, qua đó kịp thời phát hiện giới thiệu cho cấp ủy những quần chúng ưu tú để xem xét, kết nạp vào Đảng.

- Công tác tổ chức Hội nghị đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng có sự phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận liên quan trong tham mưu tổ chức Hội nghị theo yêu cầu.

## **II. HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Hình thức tổ chức:** Hội nghị chuyên đề theo hình thức Tọa đàm

### **2. Thành phần**

- Chủ trì Hội nghị: Thường trực Đảng ủy Sở GD-ĐT

-Tham dự:

+ Đại biểu khách mời: đại diện Ban Tổ chức TU, Ban Dân vận TU, Ban Tuyên giáo TU, Ban Nội chính TU, Ủy ban kiểm tra Thành ủy.

+ Ban Thường vụ Đảng ủy Sở GD-ĐT, Ban Chấp hành Đảng bộ Sở GD-ĐT;

+ Bí thư, cấp ủy các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc;

+ Một số đ/c bí thư, hiệu trưởng trường THPT địa bàn TP (10 đơn vị ) có kết nạp đảng viên là giáo viên và học sinh

### **3. Thời gian, địa điểm**

-Thời gian: 01 buổi, dự kiến ngày 22 tháng 12 năm 2023

- Địa điểm: Hội trường 2.1.Sở Giáo dục và Đào tạo Tp Hồ Chí Minh

### **4. Tiêu đề Hội nghị** (*nền màu xanh dương, chữ màu trắng*)

**ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**

**ĐẢNG ỦY SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**

\*

### **HỘI NGHỊ CHUYÊN ĐỀ**

**Công tác tạo nguồn phát triển đảng viên  
trong đội ngũ giảng viên, giáo viên, học sinh và sinh viên  
đến năm 2025 và giai đoạn 2025-2030**

*T.p Hồ Chí Minh, ngày tháng 12 năm 2023*

### **5. Chương trình Hội nghị**

-Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần tham dự (VP ĐU)

- Báo cáo công tác nguồn, phát triển đảng viên là giảng viên, giáo viên, sinh viên và học sinh các đơn vị trực thuộc từ đầu nhiệm kỳ đến nay ( Ban Tổ chức Đảng ủy)

-Báo cáo tham luận của các đơn vị; trao đổi, thảo luận (Thường trực Đảng ủy chủ trì)

-Phát biểu chỉ đạo Hội nghị của lãnh đạo TU (nếu có)

-Phát biểu kết luận Hội nghị ( Bí thư Đảng ủy)

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Tổ chức Đảng ủy**

Rà soát xây dựng và hoàn thiện báo cáo; bổ sung số liệu, thống kê cụ thể về thực trạng nguồn phát triển đảng viên và tình hình phát triển đảng viên mới trong đội ngũ giảng viên, giáo viên, học sinh và sinh viên từ đầu nhiệm kỳ đến nay. Chủ trì chọn các đơn vị báo cáo tham luận tại Hội nghị, đôn đốc và thẩm định nội dung các tham luận Hội nghị, gửi các nội dung nêu trên về Thường trực Đảng ủy **trước ngày 18 tháng 12 năm 2023**.

#### **2. Văn phòng Đảng ủy**

Chủ trì tham mưu phát hành giấy mời, chương trình tài liệu Hội nghị, chuẩn bị Hội trường và điều kiện phục vụ Hội nghị, xây dựng kịch bản, phát hành tài liệu phục vụ Hội nghị; dự trù kinh phí và quyết toán kinh phí theo quy định.

#### **3. Ban Tuyên giáo Đảng ủy**

Tham mưu hướng dẫn công tác thông tin tuyên truyền các nội dung, kết quả Hội nghị góp phần tạo sức lan tỏa, nâng cao chất lượng hiệu quả trong triển khai các kết luận của Ban Thường vụ Đảng ủy Sở GD-ĐT tại Hội nghị.

#### **4. Cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc**

Rà soát có đánh giá và báo cáo cụ thể về đặc điểm tình hình, thực trạng nguồn phát triển đảng và tình hình phát triển đảng viên mới từ đầu nhiệm kỳ đến nay; nghiên cứu đề ra giải pháp tăng cường phát triển đảng trong thời gian tới gửi báo cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy Sở GD-ĐT (qua Ban Tổ chức Đảng ủy) hạn cuối ngày 15/12/2023 để tổng hợp phục vụ Hội nghị.

Trên đây là kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Sở GD-ĐT tổ chức Hội nghị chuyên đề về công tác tạo nguồn phát triển đảng viên trong đội ngũ giảng viên, giáo viên, sinh viên và học sinh đến năm 2025 và giai đoạn 2025-2030, đề nghị cấp ủy, tổ chức đảng có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận

- BTV, BCH Đảng bộ Sở GD-ĐT;
- Các Ban Đảng ủy;
- Bí thư các đảng bộ, chi bộ trực thuộc;
- Lưu (VP)

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**  
**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**  
**DẢNG ỦY**  
**SỞ GIÁO DỤC**  
**VÀ ĐẠO ĐẠO**  
**TRƯỜNG ĐẠI HỌC**  
**NGUYỄN HUỲNH LONG**

## ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO CHUYÊN ĐỀ

### **Công tác tạo nguồn phát triển đảng viên**

**Trong đội ngũ giảng viên, giáo viên, học sinh, sinh viên từ năm 2020 đến nay**

-----

#### **I. ĐẶT ĐIỂM TÌNH HÌNH ĐƠN VỊ**

1. Tình hình đội ngũ học sinh, sinh viên
2. Tình hình tổ chức đảng, đảng viên trong đơn vị

#### **II TÌNH HÌNH KẾT NẠP ĐẢNG VIÊN LÀ GIÁO VIÊN, GIẢNG VIÊN HỌC SINH, SINH VIÊN**

1. Việc tổ chức nghiên cứu, quán triệt cụ thể hoá và triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định về công tác kết nạp đảng viên nói chung và kết nạp đảng viên là giáo viên, giảng viên, học sinh, sinh viên.

2. Công tác tạo nguồn kết nạp đảng viên là giáo viên, giảng viên, học sinh, sinh viên.
3. Kết quả kết nạp đảng viên là giáo viên, giảng viên, học sinh, sinh viên.
4. Đánh giá chung
  - 4.1. Ưu điểm, nguyên nhân
  - 4.2. Hạn chế, nguyên nhân
5. Bài học kinh nghiệm

#### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI VÀ ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ**

1. Nhiệm vụ giải pháp
  2. Đề xuất kiến nghị
-